
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

10.11.2021  № 652  
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
29.10.2020 №587 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования «Бакчарский 
район» на 2021-2026 годы» 

 

 
В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и их финансирования, на 

основании Постановления Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 758 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга», а так же в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
          1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Бакчарского района от 
29.10.2020 №587 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и 
спорта на территории муниципального образования «Бакчарский район» на 2021-2026 годы»: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам реализации, тыс. 
рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники     всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

федеральный бюджет  
(по согласованию 
(прогноз)) 

1395,1 1395,1      

областной бюджет                              13760,2 3603,2 2 271,4 1 971,4 1 971,4 1 971,4 1 971,4 
местные бюджеты 
(по согласованию 
(прогноз))    

5655,542 975,042 960,1 930,1 930,1 930,1 930,1 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 0 

всего по источникам 20810,842 5973,342 3231,5 2901,5 2901,5 2901,5 2901,5 
1.2. Перечень программных мероприятий изложить согласно Приложению №1 и Приложению 

№2 к настоящему постановлению. 
2. Отделу по культуре, туризму, молодежной политике и спорту Администрации Бакчарского 

района опубликовать настоящее постановление в порядке, утвержденном Уставом муниципального 
образования «Бакчарский район» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
района по социальным вопросам. 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 10.11.2021г. № 652 

 
Паспорт муниципальной программы Бакчарского района  

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования 
Бакчарский район на 2021 – 2026  годы» 

 
Наименование 
муниципальной 
Программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального 
образования Бакчарский  район на 2021-2026 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по культуре, туризму, молодежной политике и спорту 

Участники 
муниципальной 
программы 

Отдел образования Администрации Бакчарского района 
Филиал Областного государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Кривошеинский агропромышленный техникум» 
(по согласованию) 
Администрации сельских поселений Бакчарского района (по согласованию) 
МБУДО «Бакчарская ДЮСШ» 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский 
район», на 
реализацию 
которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории  

Цель 
муниципальной 
программы  

Создание условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «Бакчарский район»  

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам 
реализации) 

Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Количество участников 
спортивных мероприятий в 
МО «Бакчарский район», чел. 

3920 3925 3930 3935 3935 3940 3940 

 

Задачи 
Программы 

1. Создание условий для развития физической культуры, спорта.  
2. Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском 
районе. 
3. Развитие материально-технической базы спортивных объектов для занятий 
физической культурой и спортом. 
4.Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи.  

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по 
годам реализации) 

Показатели 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Задача 1.Создание условий для развития физической культуры, спорта 
Доля детей и молодежи 
(возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
детей и молодежи (%) 

67,5 70 73,5 76,5 79 79,5 80 

Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30-54; 

17 23 28 35 43 43,5 44 



мужчины: 30-59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста (%) 
Доля граждан старшего  
возраста (женщины: 55-79; 
мужчины: 60-79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан старшего возраста (%) 

10 12 15 18 20 20,5 21 

Доля жителей, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в 
возрасте от 3-79 лет, % 

31,5 37,2 40 41,1 42,1 42,1 42,1 

Количество занимающихся 
физической культурой и 
спортом у инструкторов по 
спорту 

1705 1705 1705 1705 1705 1705 1705 

Задача 2.Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе 

Количество спортсменов 
Бакчарского района, 
включенных в список 
кандидатов в спортивные 
сборные команды Томской 
области, человек 
 

- 3 3 3 3 3 3 

Количество участников в 
официальных региональных 
спортивных, физкультурных 
мероприятиях, проводимых на 
территории Томской области 

178 178 178 178 180 180 180 

Задача 3.Развитие материально - технической базы спортивных объектов для 
 занятий физической культурой и спортом 
Количество построенных, 
реконструированных 
спортивных сооружений, ед. 
 

1 
(спорт
ивная 
площа

дка 
ГТО) 

1 
(спорти

вная 
площад
ка ГТО) 

1 
(спорти

вная 
площад
ка ГТО) 

- - - - 

Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта 
(%) 

103,4 105,0 107,2 109,4 109,4 109,4 109,4 

Задача 4.Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи 

Количество молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих  в мероприятиях, 
организованных для 
молодежи, чел 

- 250 253 255 257 260 263 

        
 

Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2026 годы 



Объемы и 
источники 
финансирования  
(с детализацией 
по годам 
реализации, 
тыс. рублей) 

 

Источники     всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
федеральный 
бюджет  (по 
согласованию 
(прогноз)) 

1395,1 1395,1      

областной 
бюджет                              

13760,2 3603,2 2 271,4 1 971,4 1 971,4 1 971,4 1 971,4 

местные 
бюджеты (по 
согласованию 
(прогноз))    

5655,542 975,042 960,1 930,1 930,1 930,1 930,1 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 0 

всего по 
источникам 

20810,842 5973,342 3231,5 2901,5 2901,5 2901,5 2901,5 



Приложение №2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 10.11.2021г. № 652 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бакчарский район на 2021– 2026 годы». 
 

№ п/п 
Наименование  цели, задачи, 
мероприятия  муниципальной 
программы 

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования, тыс. 
 руб. 
  

   В том числе за счет средств    

Участники 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 
(социально-
экономический) 

федеральног
о бюджета, 
тыс. руб. 
 

областного 
бюджета, 
тыс.руб. 

районного 
бюджета,ты
с.руб. 
 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников, 
руб. 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 
 Цель муниципальной подпрограммы - Создание условий для развития физической культуры и спорта, эффективной молодежной политики в муниципальном 

образовании Бакчарский район  
1    Задача 1. Создание условий для развития физической культуры, спорта  
1.1 Мероприятие 1   всего 11599,642   11 444,2 155,442  Администрации 

сельских поселений 
МО «Бакчарский 
район» 

Привлечение к 
спорту жителей 
района, в том числе 
пенсионеров и 
инвалидов 

Обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового 
спорта 

2021 2 142 642  1987,2 155,442  
2022 1891,4  1891,4   
2023 1891,4  1891,4   
2024 1891,4  1891,4   
2025 1891,4  1891,4   
2026 1891,4  1891,4   

1.2 Мероприятие 2 всего 144,0   144,0  Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Количество 
проведенных 
мероприятий 2 раза в 
год 

 Проведение  межпоселенческой 
спартакиады 

2021      
2022 28,8   28,8  
2023 28,8   28,8  
2024 28,8   28,8  
2025 28,8   28,8  
2026 28,8   28,8  

1.3 Мероприятие 3 всего 132,0   132,0  МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ», Отдел по 
культуре, туризму, 
молодежной политике 
и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Организация и проведение 

районных соревнований, первенств, 
турниров, чемпионатов 

2021 22,0   22,0  
2022 22,0   22,0  
2023 22,0   22,0  
2024 22,0   22,0  
2025 22,0   22,0  
2026 22,0   22,0  

1.4 Мероприятие 4 всего 35,0   35,0  
 Первенство по рыбной ловле 2021      Отдел по культуре, 

туризму, молодежной 
политике и спорту 

Количество 
проведенных 
мероприятий 2 раза в 

2022 7,0   7,0  
2023 7,0   7,0  



2024 7,0   7,0  год 
2025 7,0   7,0  
2026 7,0   7,0  

1.5 Мероприятия 5 всего 30,0   30,0  МБУДО «Бакчарская  
ДЮСШ», Отдел по 
культуре, туризму, 
молодежной политике 
и спорту 

Количество 
проведенных 
мероприятий 1 раз в 
год 

 Проведение Турнира по 
настольному теннису на кубок 
Главы Бакчарского района 

2021 5,0   5,0  
2022 5,0   5,0  
2023 5,0   5,0  
2024 5,0   5,0  
2025 5,0   5,0  
2026 5,0   5,0  

1.6 Мероприятия 6 всего 79,7   79,7  МБУДО «Бакчарская  
ДЮСШ», Отдел по 
культуре, туризму, 
молодежной политике 
и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Создание условий для реализации и 

внедрения комплекса ГТО 
2021 79,7    79,7  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 Итого по        
задаче 1     

всего 12020,342  11 444,2 576,142    
2021 2249,342  1 987,2 262,142  
2022 1954,2  1891,4 62,8  
2023 1954,2  1891,4 62,8  
2024 1954,2  1891,4 62,8  
2025 1954,2  1891,4 62,8  
2026 1954,2  1891,4 62,8  

2 Задача 2- Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе 
2.1 Мероприятие 1 всего 1000,0   1000,0  Отдел по культуре, 

туризму, молодежной 
политике и спорту, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района  Подготовка и участие в Областных 

зимних сельских спортивных играх 
«Снежные Узоры» 

2021      
2022 200,0   200,0  
2023 200,0   200,0  
2024 200,0   200,0  
2025 200,0   200,0  
2026 200,0   200,0  

2.2 Мероприятие 2 всего 1271,5   1271,5  
 Подготовка и участие в Областных 

летних сельских спортивных играх 
«Стадион для всех» 
 
 
 

2021      Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района 2022 254,3   254,3  

2023 254,3   254,3  
2024 254,3   254,3  
2025 254,3   254,3  
2026 254,3   254,3  

2.3 Мероприятие 3 всего 1517,5   1517,5  Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 

Развитие спортивной 
сферы района  Оснащение спортивным 2021 267,5   267,5  



инвентарем, спортивными 
товарами, спортивной экипировкой  
сборных команд Бакчарского 
района  

2022 250,0   250,0  политике и спорту, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

2023 250,0   250,0  
2024 250,0   250,0  
2025 250,0   250,0  
2026 250,0   250,0  

2.4 Мероприятие 4 всего 540,0  480,0 60,0  Отдел образования, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района  Обеспечение участия спортивных 

сборных команд муниципальных 
районов и городских округов 
Томской области в официальных 
региональных спортивных, 
физкультурных мероприятиях,  
проводимых на территории 
Томской области, за исключением 
спортивных сборных команд 
муниципального образования 
«Город Томск», муниципального 
образования «Городской округ 
закрытое административно-
территориальное образование 
Северск Томской области», 
муниципального образования 
«Томский район» 
 

2021 90, 0  80,0 10,0  
2022 90,0  80,0 10,0  
2023 90,0  80,0 10,0  
2024 90,0  80,0 10,0  
2025 90,0  80,0 10,0  
2026 90,0  80,0 10,0  

2.5 Мероприятие 5 всего 106,0   106,0  Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Взносы на участие в чемпионатах, 

первенствах, турнирах,  
соревнованиях различных уровней 

2021 16,0   16,0  
2022 18,0   18,0  
2023 18,0   18,0  
2024 18,0   18,0  
2025 18,0   18,0  
2026 18,0   18,0  

2.6 Мероприятие 6 всего 288,0   288,0  Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Участие в межрайонных 

соревнованиях, первенствах, 
чемпионатах, турнирах, 
соревнованиях различного уровня 

2021 48,0   48,0  
2022 48,0   48,0  
2023 48,0   48,0  
2024 48,0   48,0  
2025 48,0   48,0  
2026 48,0   48,0  

2.7 Мероприятие 7 всего 435,0   435,0  Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие спортивной 
сферы района  Вознаграждение призерам, 

тренерам спортивных игр; 
спортсменам, внесших весомый 
вклад в развитие спорта на 
территории района 

2021      
2022 87,0   87,0  
2023 87,0   87,0  
2024 87,0   87,0  
2025 87,0   87,0  



2026 87,0   87,0  
 Итого по задаче 2       

 
 

всего 5158  480,0 4678    
2021 421,5  80, 0 341,5  
2022 947,3  80,0 867,3  
2023 947,3  80,0 867,3  
2024 947,3  80,0 867,3  
2025 947,3  80,0 867,3  
2026 947,3  80,0 867,3  

3 Задача 3 - Развитие материально - технической базы спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом 
3.1 Мероприятие 1 всего 660,0  600,0 60,0  Администрация 

Бакчарского района,  
Администрации 
сельских поселений 
МО «Бакчарский 
район» 

Развитие спортивной 
сферы района  Приобретение оборудования для 

малобюджетных спортивных 
площадок по месту жительства и 
учебы в муниципальных 
образованиях Томской области за 
исключением муниципального 
образования «Город Томск», 
муниципального образования 
«Городской округ –ЗАТО Северск 
Томской области» 

2021 330,0  300,0 30,0  
2022 330,0  300,0 30,0  
2023      
2024      
2025      
2026      

3.2 Мероприятие 2 всего 2712,5 1395,1 1236,0 81,4  Отдел образования, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ», 
Администрация 
Бакчарского района 

Развитие спортивной 
сферы района  Оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-
технологическим оборудованием 

2021 2712,5 1395,1 1236,0 81,4  
      
      
      

3.3 Мероприятие 3 всего 160,0   160,0  Отдел образования, 
МБУДО «Бакчарская 
ДЮСШ» 

Развитие спортивной 
сферы района  Установка спортивно-

технологического оборудования 
2021 160,0   160,0  

 Итого по        
задаче 3  

всего 3532,5 1395,1 1836,0 301,4    
2021 3202,5 1395,1 1536,0 271,4  
2022 330,0  300,0 30,0  
2023      
2024      
2025      
2026      

4 Задача 4 – Создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи 
4.1 Мероприятие 1  всего 85,0   85,0  Отдел образования, 

Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие 
молодежной  
политики 

 Создание условий для развития 
потенциала молодежи в интересах 
общества  

2021 85,0   85,0  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      



4.2 Мероприятие 2  всего      Отдел образования, 
Отдел по культуре, 
туризму, молодежной 
политике и спорту 

Развитие 
молодежной  
политики 

 Участие талантливой молодежи в 
региональных форумах, 
фестивалях, областных конкурсах, 
совещаниях 

2021 15,0   15,0  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 Итого по задаче 4 всего 100,0   100,0    
2021 100,0   100,0  
2022      
2023      
2024      
2025      
2026      

 
 

Итого по муниципальной 
программе     

Всего 20810,842 1395,1 13760,2 5655,542    
2021 5973,342  1395,1 3603,2 975,042  
2022 3231,5  2 271,4 960,1  
2023 2901,5  1 971,4 930,1  
2024 2901,5  1971,4 930,1  
2025 2901,5  1971,4 930,1  
2026 2901,5  1971,4 930,1  

 
Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 

 
Источники     всего 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

федеральный бюджет  (по согласованию 
(прогноз)) 

1395,1 1395,1      

областной бюджет                               13760,2 3603,2 2 271,4 1 971,4 1 971,4 1 971,4 1 971,4 
местные бюджеты (по согласованию 
(прогноз))    

5655,542 975,042 960,1 930,1 930,1 930,1 930,1 

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

0 0 0 0 0 0 0 

всего по источникам 20810,842 5973,342 3231,5 2901,5 2901,5 2901,5 2901,5 
 


